

## 第37回定時株主総会資料

( 電子提供措置事項のうち法令及び定款に基づく  
書面交付請求による交付書面に記載しない事項 )

連結計算書類

連結注記表

計算書類

個別注記表

第37期 (2023年4月1日から2024年3月31日まで)  
株式会社プラザホールディングス

上記事項につきましては、法令及び当社定款第16条の規定に基づき、書面交付請求をいただいた株主様に対して交付する書面には記載しておりません。

なお、本株主総会におきましては、書面交付請求の有無にかかわらず、株主の皆様  
に電子提供措置事項から上記事項を除いたものを記載した書面を一律でお送りいたします。

## 連結注記表

### 1. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

#### (1) 連結の範囲に関する事項

連結子会社の状況

- ・連結子会社の数 2社
- ・連結子会社の名称 株式会社プラザグリエイト、株式会社ストアクロス

#### (2) 連結子会社の事業年度に関する事項

連結子会社の決算日は、連結決算日と一致しております。

#### (3) 会計方針に関する事項

##### ①重要な資産の評価基準及び評価方法

##### イ. 有価証券

その他有価証券

- ・市場価格のない

株式等以外のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）によっております。

- ・市場価格のない株式等

移動平均法による原価法によっております。

##### ロ. デリバティブ

原則として時価法によっております。

##### ハ. 棚卸資産

- ・商品

主として移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）によっております。

また、一部の商品は個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）によっております。

- ・製品

総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）によっております。

- ・原材料

移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）によっております。

- ・貯蔵品

最終仕入原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）によっております。

## ②重要な減価償却資産の減価償却の方法

- イ. 有形固定資産  
(リース資産除く) 定額法によっております。  
なお、主な耐用年数は次のとおりであります。  
・建物及び構築物 10～47年  
・機械装置及び運搬具 5～6年
- ロ. 無形固定資産  
(リース資産除く) 見込利用可能期間(3～5年)で償却しております。
- ハ. リース資産(借手) ・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。  
・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
リース契約期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

## ③重要な引当金の計上基準

- イ. 貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については債権の回収可能性を個別に検討して算出した貸倒見積額を計上しております。
- ロ. 賞与引当金 従業員の賞与の支給に備えるため、将来の支給見込額のうち当連結会計年度の負担額を計上しております。

## ④退職給付に係る会計処理の方法

一部の国内連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

## ⑤収益及び費用の計上基準

当社グループの顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点(収益を認識する通常の時点)は以下のとおりであります。

- イ. モバイル事業 モバイル事業は、主にモバイル端末等の販売、モバイル端末等の通信サービス契約取次及びアフターサービスの提供を行っております。モバイル端末等の販売については、顧客に商品を引き渡した時点で履行義務が充足されると判断し、収益を認識しております。また、モバイル端末等の通信サービス契約取次、アフターサービスの提供については、役務の提供が完了した時点で履行義務が充足されると判断し、収益を認識しております。
- ロ. イメージング事業 イメージング事業は、主にプリント関連製品の販売及びサービスの提供を行っております。プリント関連製品の販売については、顧客に製品を引き渡した時点、または到着した時点で履行義務が充足されると判断し、収益を認識しております。また、プリント関連サービスについては、役務の提供が完了した時点で履行義務が充足されると判断し、収益を認識しております。

⑥重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

⑦重要なヘッジ会計の方法

イ. ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。

なお、金利スワップ取引のうち、「金利スワップの特例処理」（金融商品に関する会計基準注解（注14））の対象となる取引については、当該特例処理を適用しております。

ロ. ヘッジ手段と

ヘッジ手段……金利スワップ取引

ヘッジ対象

ヘッジ対象……将来の相場（金利）の変動により将来キャッシュ・フローが変動するリスクのある借入金

ハ. ヘッジ方針

金利リスクのある借入金については、金利スワップ取引により金利リスクをヘッジしております。

ニ. ヘッジ有効性

ヘッジ対象及びヘッジ手段について、それぞれのキャッシュ・フロー総額の変動額を比較し、両者の変動額を基礎にして検証しておりますが、ヘッジ対象及びヘッジ手段について元本、利率、期間等の重要な条件が同一である場合には、本検証を省略することとしております。

評価の方法

⑧その他連結計算書類作成のための重要な事項

のれんの償却方法及び償却期間

のれんは5年で均等償却又は一括償却しております。

## 2. 会計方針の変更等

該当事項はありません。

## 3. 表示方法変更に関する注記

該当事項はありません。

## 4. 会計上の見積りに関する注記

### ・固定資産の減損

(1)当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

減損損失 196,744千円

(2)識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

①当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額の算出方法

減損の兆候が存在すると判定された資産又は資産グループについて、当該資産の将来キャッシュ・フローに基づき減損の要否の判定を実施し、減損損失を認識すべきであると判定された資産又は資産グループについては、帳簿価額を回収可能価額まで減額しております。なお、減損の要否に係る判定単位であるキャッシュ・フロー生成単位については、他の資産または資産グループから概ね独立したキャッシュ・インフローを生成させるものとして識別される資産グループを最小単位としております。

②当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額の算出に用いた主要な仮定

将来キャッシュ・フローに用いた主要な仮定は、部門ごとの事業計画を基礎としており、当該事業計画には携帯電話端末等の販売台数の見込み等が含まれております。

③翌連結会計年度の連結計算書類に与える影響

これらの仮定は将来の不確実な経済状況及び会社の経営状況の影響を受け、翌連結会計年度以降の連結計算書類に重要な影響を与える可能性があります。

### ・棚卸資産の評価

(1)当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

棚卸評価損 25,389千円

(2)識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

①当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額の算出方法

正味売却価額が取得原価を下回る場合には、取得原価を正味売却価額まで減額しております。加えて、滞留による収益性の低下の事実を反映するために、直近の販売実績を踏まえたうえで、仕入年度から一定の期間を超える商品を滞留在庫として帳簿価額を切り下げしております。

②当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額の算出に用いた主要な仮定

滞留による収益性の低下の判断においては、直近の販売実績や滞留在庫の判定に用いた一定の期間を主要な仮定としています。

③翌連結会計年度の連結計算書類に与える影響

当該仮定は将来の不確実な経済条件の変動などによって影響を受ける可能性があり、実際の販売実績が見積りと異なった場合、帳簿価額の切り下げに伴い、翌連結会計年度の連結計算書類に重要な影響を与える可能性があります。

## 5. 連結貸借対照表に関する注記

### (1) 担保に供している資産及び担保に係る債務

#### ①担保に供している資産

建物及び構築物	23,902千円
土地	242,350千円
計	266,252千円

#### ②担保に係る債務

買掛金	22,723千円
未払金	79千円
計	22,802千円

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 3,413,061千円

## 6. 連結損益計算書に関する注記

### (1)顧客との契約から生じる収益

売上高については、顧客との契約から生じる収益及びそれ以外の収益を区分して記載しておりません。顧客との契約から生じる収益の金額は、連結注記表「11.収益認識に関する注記 (1)顧客との契約から生じる収益を分解した情報」に記載しております。

### (2)減損損失

当連結会計年度において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

場	所	用	途	種	類	金額 (千円)
東日本地区	14店舗	店	舗	建	物 等	37,037
関 東地区	34店舗	店	舗	建	物 等	83,550
関 東地区				の	れ ん	804
西日本地区	28店舗	店	舗	建	物 等	23,810
本 部 等		共	用 資 産 等	建 物、機 械 装 置 及 び 運 搬 具 其 他		51,542
合	計					196,744

当社グループは、事業用資産において、事業区分をもとに、概ね独立したキャッシュ・フローを生み出す最小単位ごとに行っており、事業用資産のうち店舗資産については店舗単位で資産のグルーピングを行っています。なお、賃貸用不動産及び遊休資産については、当該資産を独立したグルーピングとしております。店舗については、営業損益が継続してマイナス等である店舗を対象に帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。その内訳は、建物及び構築物129,419千円、のれん804千円、その他14,978千円であります。なお、店舗の回収可能価額は、使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローに基づく使用価値がマイナスであるため回収可能価額は零として評価しております。また、本部等の廃棄を決定した共用資産等について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。その内訳は、その他51,542千円であります。

## 7. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

### (1) 発行済株式の総数に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首の株式数	当連結会計年度増加株式数	当連結会計年度減少株式数	当連結会計年度末の株式数
普通株式	13,836,258株	－株	11,069,007株	2,767,251株

(注) 2023年10月1日付で普通株式5株を1株の割合で株式併合を行っております。これにより発行済株式総数は11,069,007株減少しております。

### (2) 剰余金の配当に関する事項

#### ①配当金支払額等

2023年6月29日開催の第36回定時株主総会による配当に関する事項

- ・配当金の総額 120,785千円
- ・1株当たり配当額 10.00円
- ・基準日 2023年3月31日
- ・効力発生日 2023年6月30日

#### ②基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生が翌連結会計年度となるもの

2024年6月27日開催の第37回定時株主総会において次のとおり付議いたします。

- ・配当金の総額 120,615千円
- ・1株当たり配当額 50.00円
- ・基準日 2024年3月31日
- ・効力発生日 2024年6月28日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

## 8. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。また、投資有価証券の上場株式については、四半期ごとに時価の把握を行っております。

借入金の使途は運転資金及び設備投資資金であります。なお、デリバティブは内部管理規程に従い、実需の範囲で行うこととしております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	連結貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 投資有価証券			
その他有価証券	20,155	20,155	—
(2) 長期貸付金 (1年内回収予定含む)	132,778	125,928	△6,849
(3) 敷金及び保証金	1,047,066	951,151	△95,915
資産計	1,199,999	1,097,235	△102,764
(1) 長期借入金 (1年内返済予定含む)	4,412,492	4,384,495	△27,996
(2) リース債務 (1年内返済予定含む)	76,418	75,245	△1,173
(3) 長期預り保証金	151,194	136,611	△14,582
負債計	4,640,104	4,596,352	△43,751
デリバティブ取引	—	—	—

- (\*1) 現金は注記を省略しており、預金、受取手形及び売掛金、未収入金、買掛金、未払金、短期借入金並びに未払法人税等は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。
- (\*2) 市場価格のない株式等は、「(1) 投資有価証券 その他有価証券」に含まれておりません。当該連結貸借対照表計上額は以下の通りであります。

(単位：千円)

区分	連結貸借対照表計上額
非上場株式	4,371
その他	23,129

(3) 金融商品の時価の適切な区分ごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

レベル2の時価：レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

① 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品

(単位：千円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券 その他有価証券 株式	20,155	—	—	20,155

② 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

(単位：千円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
長期貸付金	—	125,928	—	125,928
敷金及び保証金	—	951,151	—	951,151
長期借入金	—	4,384,495	—	4,384,495
リース債務	—	75,245	—	75,245
長期預り保証金	—	136,611	—	136,611

(注) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。

長期貸付金

長期貸付金の時価は、一定の期間ごとに区分した債権ごとに債権額を満期までの期間及び国債の利回りにより割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

敷金及び保証金

敷金及び保証金の時価は、償還予定時期を見積もり、国債の利回りにより割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

長期借入金

長期借入金の時価は、元利金の合計額を新規に同様の借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。また、一部の長期借入金の時価は、変動金利によるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっているため、レベル2の時価に分類しております。

リース債務

リース債務の時価は、元利金の合計額を新規に同様のリース契約を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

### 長期預り保証金

長期預り保証金の時価は、償還予定時期を見積もり、国債の利回りにより割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

## 9. 賃貸等不動産に関する注記

### (1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社及び一部の子会社では、神奈川県その他の地域において、賃貸用建物（土地を含む）を有しております。

### (2) 賃貸等不動産の時価に関する事項

(単位：千円)

連結貸借対照表計上額	時価
1,441,312	1,793,482

- (注) 1. 連結貸借対照表計上額は、取得価額から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。
2. 当連結会計年度末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づく社外の不動産鑑定士による評価額または、自社で算定した金額（指標を用いて調整を行ったものを含む）であります。

## 10. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額 931円42銭

(2) 1株当たり当期純利益 24円34銭

(注) 当社は2023年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。1株当たり純資産及び1株当たり当期純利益につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。

## 11. 収益認識に関する注記

### (1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

主要な財又はサービス別に分解した収益の情報は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	報告セグメント			その他	合計
	イメージング事業	モバイル事業	計		
売上高					
物品売上	2,514,680	13,474,379	15,989,060	－	15,989,060
手数料、使用料等収入	340,640	896,495	1,237,135	－	1,237,135
顧客との契約から生じる収益	2,855,321	14,370,875	17,226,196	－	17,226,196
その他の収益	411,928	215	412,144	－	412,144
外部顧客への売上高	3,267,250	14,371,090	17,638,340	－	17,638,340

### (2) 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

連結注記表「1.連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等 事項 ⑤収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

### (3) 会計方針に関する

### (3) 当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報

顧客との契約から生じた債権は以下の通りであります。

	当連結会計年度
顧客との契約から生じた債権（期首残高）	1,834,685千円
顧客との契約から生じた債権（期末残高）	1,961,016千円

## 12. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

##### ①有価証券

子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法によっております。

その他有価証券

・市場価格のない

株式等以外のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）によっております。

・市場価格のない株式等

移動平均法による原価法によっております。

##### ②デリバティブ

原則として時価法によっております。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

##### ①有形固定資産

定額法によっております。

(リース資産除く)

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

・建物 10～18年

・車両運搬具 4～6年

・工具、器具及び備品 2～8年

##### ②無形固定資産

自社利用ソフトウェアについては、見込利用可能期間（3～5年）を耐用年数とする定額法によっております。

(リース資産除く)

##### ③リース資産（借手）

・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース契約期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

#### (3) 引当金の計上基準

##### ①貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については債権の回収可能性を個別に検討して算出した貸倒見積額を計上しております。

##### ②賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、将来の支給見込額のうち当事業年度の負担額を計上しております。

#### (4) 収益及び費用の計上基準

当社の主な収益は、子会社から受け取る経営指導料及び事務代行手数料であります。これらの収益は、子会社への契約内容に応じた業務を提供することが履行義務であり、一定の期間にわたり当社の履行義務が充足されることから、契約期間にわたり収益を認識しております。

#### (5) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建の資産及び負債は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

## (6) ヘッジ会計の方法

### ・ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理を採用しております。なお、金利スワップ取引のうち、「金利スワップの特例処理」（金融商品に関する会計基準注解（注14））の対象となる取引については、当該特例処理を適用しておりません。

### ・ヘッジ手段

金利スワップ取引

### ・ヘッジ対象

将来の相場（金利）の変動により将来キャッシュ・フローが変動するリスクのある借入金

### ・ヘッジ方針

金利リスクのある借入金については、金利スワップ取引により金利リスクをヘッジしております。

### ・ヘッジ有効性 評価の方法

ヘッジ対象及びヘッジ手段について、それぞれのキャッシュ・フローの総額の変動額を比較し、両者の変動額を基礎にして検証しておりますが、ヘッジ対象及びヘッジ手段について元本、利率、期間等の重要な条件が同一である場合には、本検証を省略することとしております。

## 2. 会計方針の変更に関する注記

該当事項はありません。

## 3. 会計上の見積りに関する注記

関係会社長期貸付金の貸倒引当金

### ①当事業年度に関わる計算書類に計上した金額

貸倒引当金 1,835,578千円

### ②その他の情報

関係会社長期貸付金のうち、将来において回収が見込めない部分について貸倒引当金を設定しております。これらの見積りは、連結注記表「6. 連結損益計算書に関する注記」に記載の方法で計上された減損損失反映後の純資産額に対して、貸倒引当金を計上しております。なお、将来の不確実な経済状況及び会社の経営状況に影響を受け、実際に生じた時期及び金額が見積りと異なった場合、翌事業年度以降の計算書類において認識する金額に重要な影響を与える可能性があります。

#### 4. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 50,666千円

(2) 保証債務

関係会社の債務に対する保証

株式会社プラザグリエイト

仕入取引に対する債務

1,034,396千円

リース取引に対する債務

76,171千円

---

計

1,110,567千円

他の会社の債務に対する保証

該当事項はありません。

(3) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務（区分表示したものを除く）

その他の短期金銭債権

204,997千円

その他の短期金銭債務

40,922千円

## 5. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高

売上高

223,866千円

営業取引以外の取引による取引高

115,060千円

## 6. 株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首の株式数	当事業年度増加株式数	当事業年度減少株式数	当事業年度末の株式数
普通株式	1,757,701株	3,442株	1,406,201株	354,942株

(注) 1. 自己株式の数の増加は、取締役会の決議に基づく自己株式の取得による増加分であります。

(注) 2. 2023年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。これにより、自己株式の数は1,406,160株減少しております。

## 7. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

賞与引当金

891千円

貸倒引当金繰入超過額

635,058千円

関係会社株式

25,643千円

減損損失

7,051千円

税務上の繰越欠損金

4,018千円

その他

4,091千円

繰延税金資産小計

676,755千円

評価性引当額

671,566千円

繰延税金資産合計

5,188千円

繰延税金負債

その他有価証券評価差額金

4,824千円

資産除去債務の適用に伴う有形固定資産

523千円

繰延税金負債合計

5,348千円

繰延税金負債の純額

159千円

## 8. 関連当事者との取引に関する注記

### (1) 子会社

種類	会社等の名称	所在地	資本金又は出資金 (千円)	事業の内容	議決権等の所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
子会社	株式会社 プラザクリエイト	東京都 中央区	10,000	プリント ショップ の経営と フランチャイズの 展開並びにWeb サイトを 運営  携帯販売	直接 100.0	資金の援助 役員の兼任	手数料収入 (注1)	223,266	売掛金	-
							従業員出向料 (注2)	2,557,319	未収入金	204,554
							立替経費 (注3)	11,837		
							受取利息 (注4)	115,026	長期貸付金	9,444,179
							資金の貸付 (注4)	1,350,000		
							資金の回収	1,130,000	貸倒引当金	1,774,145
							貸倒引当金 戻入益 (注5)	53,633		
							仕入先に対する債務保証 (注6)	1,034,396	-	-
							リース取引に対する債務保証 (注7)	76,171	-	-
							従業員受入出向料 (注8)	16,252	未払金	40,444
立替経費 (注9)	39,084									
子会社	株式会社 ストアクス	東京都 中央区	10,000	障害者雇用特例子 会社	直接 100.0	資金の援助 役員の兼任	受取利息 (注4)	33	長期貸付金	66,800
							貸倒引当金 戻入額 (注5)	3,128	貸倒引当金	61,433

(2) 役員及び個人主要株主等

該当事項はありません。

取引条件及び取引条件の決定方法等

(注) 1. 当社は、ブランド管理及び経営指導並びに管理業務の対価として、手数料収入を受け取っております。ブランド管理は、ロイヤリティとして店舗の売上高の一定割合により、経営指導及び管理業務は概ね実費に基づき、グループ会社との間で同一の合理的な基準により決定しております。

なお、ロイヤリティについては、年度売上高予算額により算出した金額を月数案分した金額にて月度の請求額とし、年度売上高実績値により算出した金額との差額を年度末において精算することとしております。

2. 従業員出向料については、当社従業員の子会社への出向に対する対価であり実費に基づいた金額であります。
3. 立替経費については、当社が子会社の諸経費を立て替えたものであり実費に基づいた金額であります。
4. 資金の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。
5. 貸倒引当金の設定については、貸付金に対して事業計画に基づき行ったものであります。
6. 通信会社等からの仕入債務に対するものであります。
7. リース取引によるリース債務に対するものであります。
8. 従業員受入出向料については、子会社従業員が当社に出向した対価であり実費に基づいた金額であります。
9. 立替経費については、子会社が当社の諸経費を立て替えたものであり実費に基づいた金額であります。

9. 1株当たり情報に関する注記

- |                |         |
|----------------|---------|
| (1) 1株当たり純資産額  | 964円01銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 24円71銭  |

(注) 当社は2023年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。1株当たり純資産及び1株当たり当期純利益につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。

10. 収益認識に関する注記

(顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報)

重要な会計方針に係る事項に関する注記「(4) 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

## 11. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

---

(注) 記載金額は、表示数値未満の端数を切り捨てて表示しております。ただし、1株当たり情報に関する注記については、表示数値未満の端数を四捨五入して表示しております。